**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordinariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione
praecedentibus duobus Tomis primum additus

Chokier, Érasme de

Coloniae Agr., 1684

Decisio XXII. Sententia ob non interpositam appellationem trnasit in
judicatum, & adversus illam non datur restitutio, si non constet de
nullitate & injustitia. Episcopi transactio super juribus suæ ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

DECISIO XXII.

Sententia ob non interpositam appellationem transit in iudicatum, & adversus illam non datur restitutio, si non constet de nullitate & injustitia. Episcopi transactio super juribus suae Ecclesiae nulla est, si caret confirmatione Apostolica. Item ex quibus remaneat exclusa immemorabilis adversus jurisdictionem Episcopi.

R. P. D. Bichio.

Marficcn. jurisdictionis.

Luna 18. Februarii 1647.

SUMMARIUM.

Est in re-
cent. do-
ct. 2. pi.
par. 10.

- 1 Sententia lata contra sententiam non valet, nisi prima revocetur.
- 2 Sententia lata contra sententiam valet etiam si prima non revocetur, quando secundus iudex pronuntiat, prout in anteriori.
- 3 Sententia lata contra sententiam valet etiam si prima non infirmetur, quando coram secundo iudice non fuit oppositum de prima sententia.
- 4 Sententia lata contra sententiam, quando valet, etiam si prima non revocetur.
- 5 Acta sunt transportanda, quamvis coram secundo iudice causa pendat per vocem avocationis.
- 6 Acta quando non sunt transportanda.
- 7 Acta facta in iudicio possessorio, non debent transportari in iudicio introducto in prima instantia in petitorio tantum, & quare, num. 8.
- 8 Actorum transportatio non fit in diverso iudicio.
- 9 Actorum transportatio non fit in diverso iudicio, quamvis acta alterius iudicii multum conferrent ad causam, de qua agitur.
- 10 Per.

- 11 Perjurus non est audiendus.
- 12 Perjurus non debet obtinere sententiam favorabilem contra formam ejus juramenti.
- 13 Juramentum legat. iur. antem, & transigentem.
- 14 Sententia obtenta à perjuris non potest suffragari eius successoribus, quamvis ipse perjuris absolutioem à juramento obtinisset.
- 15 Absolutio praevenit periori incursum.
- 16 Transactio facta ab Episcopo de rebus Ecclesie impedit, quo minus ipse nomine proprio positi contravenire, & agere, & quando secus, numer. 18. & 19.
- 17 Transactio facta ab Episcopo de rebus Ecclesie, si caret confirmatione Apostolica, & est prejudicialis Ecclesie, non obligat.
- 18 Episcopus potest nomine Ecclesie à transactione ab ipso initiare recedere, & ea non obstante eodem nomine iudicialiter obtinere.
- 20 Episcopus dicitur agere nomine Ecclesie, quando in actis non exprimitur eius nomen proprium, sed dignitatis tantum.
- 21 Sententia lata ad favorem Episcopi a gentis nomine Ecclesie, prodest etiam successoribus.
- 22 Transactio inita ab Episcopo non ligat successores.
- 23 Amplia etiam si ageretur inter duas Ecclesias.
- 24 Ad jurisdictionem demonstrandam in aliquo loco, sufficit Episcopo ostendere, illum locum esse in fine Diocesis, & jurisdictionem habere in aliquo loco ex quibus Episcopus demonstravit positi.
- 25
- 26 Per consuetudinem immemorabilem inferiori acquiritur jurisdictionis, cum in loco existente intra fines Diocesis alterius Episcopi, amplius non numer. seqq.
- 28 Consuetudo immemorabilis ex qua probata remaneat, velne? & ff. num. 32.
- 29 Confessio Episcopi concurrentibus a municipalibus probat etiam in praesentium successorum contra numer. seqq.
- 30 Intransactione narrata alio modo significanda sunt, quoniam ex assertione transigentium.
- 31 Confessio voluntaria Praelati non nocet Ecclesie.
- 33 Consuetudo immemorabilis ut officium Episcopum, non sufficit unica sententia, sed requiritur, quod sit canonice et per tres conformes.
- 34 Consuetudo immemorabilis in materia jurisdictionis contra Episcopum, profus evertitur, si Episcopi pro tempore aliquos adus jurisdictionalis mercede vel immediate exercuerint.
- 35 Pro jurisdictione universali conservanda sufficit Episcopo, etiam minimum actum exercere.
- 36 Consuetudinem immemorabilem unius alicuius interrumpit.
- 37 Jurisdictionem exercere Episcopus dicitur, quando confirmat electiones factas à Capitulo.

38 Producenti scripturas, non potest illas impugnare.
 39 Jurisdictio in Episcopo super aliquo loco, ex quibus actibus dicatur resultare, & latè num. 41.
 40 Processus originalis datus ab actuario probat, licet exir actus sit lite pendente absque citatione.
 41 Probatio facta ad coadiuvandam primam probationem non dicitur, & semper attenditur.
 42 Testibus deponentibus pro eo, qui ha-

bat pro se juris assistentiam, magis deferendum venit.
 44 Scriptura etiam nulliter compulsata quando probant, quando in sui facie appareant antiqua & originale.
 45 Sententia ubi non constat de nullitate, vel iniustitia ob non interpositam appellationem transit in iudicatum.
 46 Restitutio in integrum non datur adversus sententiam ubi non constat de nullitate, vel iniustitia illius.

PRO Reverendissimo Episcopo Marsici de anno 1614. emanavit sententia Rotalis coram bon. mem. Manzanado Patriarcha Hierosolymitano, declarans terra Saponaria, nullam habere jurisdictionem in dicta Archipresbyterum terra Saponaria, sed omnimodam jurisdictionem in dicta criminalibus, mixtis, matrimonialibus, & aliis quibuscunque, spectare ibidem ad Episcopum Marsicem. privatim ad dictum Archipresbyterum, cuius sententia habentis omnia requisita in decis. Caput 260 par. 2. validitatem & iustitiam impugnavit hodie modernus Archipresbyter Saponariae, sed gratis.

Quo enim ad validitatem nil refert, quod in sententia Rotali non fuerit revocata alia contraria pro Archipresbytero, lata de anno 1578. ut requirebatur. L. 1. C. quan. provoc. non est necesse. Cassad. dec. 1. num. 4. de sequest. poss. Rot. decis. 128. num. 1. & seqq. par. 5. recent. quia cessat huiusmodi necessitas, quando secundus iudex pronuntiat, ut in prima, Gabr. conf. 54. n. 8. lib. 1. Rot. dec. 161. n. 2. in fin. par. 1. recent.

Neque coram eo fuit ex adverso oppositum de prima sententia. Gabr. d. conf. 54. num. 8. Ofac. decis. 1. num. 49. Rot. d. decis. 161. num. 2. & in Bononien. Legati de Marsico. 24. Novembris 1627. coram Reverendiss. D. meo Decano, ut eam nostro, in quo concurrat ulterius, quod causa in Rota fuit commissa, tanquam in prima, ad instantiam ipsius Archipresbyteri, quodque sententia Rotalis fuit lata super novo processu & probationibus, ab Archipresbytero factis in Rota; unde ex utroque hoc capite eò minus requirebatur revocatio prioris sententiae, ut de primo Felin. in cap. in-ter Monasterium n. 20. de re iud. & de secundo Gabr. d. conf. 54. sub. n. 8. vers. Tertium l. 1.

Atque hinc tollitur etiam aliud obiectum, seu defectus transportationis actio- rum primi iudicii, quae transportanda sunt, quamvis coram secundo iudice ea- rum pendat per viam avocationis. Guido Pap. decis. 440. numer. 2. Rota in Placenti- sa Decimarum. 19. Novembris 1638. coram bon. mem. Pirovano. Quia ut dice- bam,

bam, causa non fuit commissa in Rota in gradu appellationis à prima sententia
 qua imò per lapsum 30. & amplius annorum obdormierat; sed ipsemet archi-
 presbyter, qui ab Episcopo molestabatur coram alis iudicibus in possessione
 sam pravià avocatione à quibuscunque iudicibus, committi fecit Rotæ in petitorio
 tantum, tanquam in prima, adeò quod avocatio non cadit super lite, in qua
 7 chipresbyter reportaverat sententiam favorabilem de anno 1578. sed super aliis iudici-
 possessoris postea mortis ex integro, quorum nec acta transportari debuerunt in
 dicio Rotali, cum illud introductum fuerit in prima instantia in petitorio tantum
 3 ut fuit decisum in Zamoren. iurium Parochialium. 23. Maii 1644. coram R. P. D. no-
 Pentingerio, eà ratione, quia iudicium petitorium est diversum à possessorio, nec
 fit transportatio actorum in diverso iudicio. Rot. decis. ult. num. 24. part. 4. tom. 3. no-
 10 sent. dec. 413. num. 1. coram bon. mem. Buratto decis. 70. num. 4. coram Reverendiss. Ro-
 gellen. decis. 300. num. 1. coram sac. mem. Gregorio XV. etiam si acta alterius iudicij
 decij. 55. num. 2. coram san. mem. Gregor. XV.

Pariter non urget, quod Episcopus Parisius, ad cuius favorem emanavit
 vit sententia Rotalis, esset perjurus, quippè petendo declarari sibi soli competere
 jurisdictionem in terra Saponaria, contravenit transactioni juratæ, initæ de anno
 1604. cum Archipresbytero, per quam eidem Archipresbytero concedebatur ju-
 11 risdictione civilis, criminalis, & mixta, cummulativè cum Episcopo; unde in-
 fertur, quod idem Episcopus Parisius tanquam perjurus non debeat audiri, & hinc
 12 in cap. parvuli, verb. causam 2.2. quest. 5. Alex in l. si quis major num. 15. C. de transacti-
 Butr. in cap. intelleximus num. 15. in fin. de iudic. Hond. consil. 18. num. 5. lib. 1. Eoque mi-
 nus obtinere sententiam favorabilem contra formam ejus juramenti & transactio-
 13 nis, quæ sine dubio ipsum transigentem, & jurantem ligabat. Cap. veniens. ubi Ab-
 bas num. 1. vers. Item nota il primo de transacti. Cef. de Grass. decis. 1. num. 6. decis. 6. num.
 2. de jur. iur. ita ut neque successoribus in Episcopatu dicta sententia suffragari possit,
 14 quamvis Episcopus Parisius absolutionem à juramento obtinisset, ut in puncto
 hujus transactionis fuit decisum coram bon. memor. Buratto decis. 152. numeri.
 & seqq.

15 Nam perjurii incursum prævenit dicta absolutio, & licet transactio ob-
 stare Episcopo Parisi, quo minus nomine proprio posset contravenire, & age-
 16 re, in quibus terminis intelligenda est decisio 152. Buratti mox allegata, quia tan-
 men eadem transactio carebat confirmatione Apostolicâ, & erat præjudicialis Ec-
 17 clesie Maricensi, quam propterea non obligabat, dicto cap. veniens de transactio-
 18 utique potuit idem Parisius nomine Ecclesie, à transactione recedere, & ea non
 obstante judicialiter hos nomine obtinere. Bald. in lib. 1. de iur. 54. §. verum num. 5.
 C. de

De Jurisdictione Ordinarii in Exempis Erasmi a Chokter

Cite sacrosanc. Eccles. Caputaq. decif. 182. n. 9. part. 3. Seraph. decif. 1217. n. 3. Rota dec. 70. n. 3. § segg. Decif. 159. numer. 28. part. 6. recent. decif. 49. numer. 8. decif. 194. n. 2. 19 part. 7. quod magis, quia ipse Archipresbyter prius contravenerat committendo causam in petitorio super omnimoda jurisdictione. L. cum proponas la seconda C. de iust. cap. pervenit il secundo de iur. iur. Decif. consil. 389. num. 2.

Et Episcopum Parisium obtinuisse nomine Ecclesie apparet, quia in sententia Rotali non fuit ejus nomen expressum, sed dignitatis tantum, ubi, omnimodam jurisdictionem &c. spectare ad D. Episcopum Marsicensis privatis. Et. ut in puncto tradit Gonz. super Regul. 8. glos. 12. numer. 72. Et probat, text. in cap. quoniam Abbas ibique glos. verb. substitutum Paror. numer. 4. Bero. numer. 91. Et 103. de offic. d. legat. Bart. in l. quod Principium sine ff. de legat. 2. Mantio. de consuet. lib. 8. tit. 17. numer. 2. facit Gratian. discip. 248. numer. 38. Igitur sententia profuit Ecclesie, etiam in vita Episcopi Parisii, & eodem nomine prodest facilius Episcopis lucelloribus, quos tractatio nullatenus ligat, Abb. consil. 56. numer. 2. lib. 1. Feder. de Sen. consil. 94. per tot. Add. ad Gregor. XV. d. 61. 152. numer. 3. Gratian. in terminis transactionis inter duas Ecclesias discipat. 674. num. 1. § 2. Et segg.

Quo vero ad iustitiam sententiae Rotalis informantes pro Archipresbytero, non negant terram Saponariae esse inter fines diocesis Marsicensis, quod abunde comprobatum fuit in decif. 578. per tot. coram bon. mem. Buratto, & sufficeret Episcopo ad fundandam suam intentionem, super omnimoda jurisdictione. Cap. cum persona 7. in fin. de privil. in 6. capit. consuetus de Reliq. domi capite. conquarante. 16. de offic. ordin. cap. cum Episcopus eod. tit. in 6. cum aliis allegatis in Brixinen. jurisdictionis 11. Aprilis 1639. coram Reverend. P. D. Carillo, juncto praesertim exercitio plurium actuum jurisdictionalium, de quibus infra; sed etiam in loco existente intra fines diocesis alterius Episcopi; nec sublata fuit per sacrum Concilium Tridentinum sess. 24. de reform. cap. 20. ut saepe declarasse sac. Congreg. Concilii interpretam, refert Gonz. super. Reg. 8. glos. 33. numer. 5. Barbosin collect. ad dec. capit. 20. numer. 85. Grat. discip. 492. numer. 6. Buratto. dec. 278. in princ. eamque probatam asserunt ex summario Archipresbyteri n. 13. Summaria ibidem num. 2. Ex sententia lata de dicto anno 1578. ab eodem Parisio, qui tunc temporis Vicarii Generalis munere fungebatur, & subscripta ab Episcopo Marsici, tunc vivente, Summario ibidem numer. 1. ex relatione Marsicorum Columnae Archiepiscopi Salernitani, & Cardinalis Sanseverini, qui testantur, videlicet processus causarum cognitarum ab Archipresbytero Saponariae, dicto

dicto *summario* num. 18. & 19. licet iidem processus atque acta fabricata in Curia Maricensi de anno 1578. hodie non exhibentur, tamen cum sint deperdita, & quod magis est, culpa Episcopi antecessoris, prædictæ attestations geminatas, tam insignium vitorum, videntur satis probare immemorabilem, in odium Episcoporum. *Feln. in cap. accepimus* num. 13. & *seq. de fid. instrum. aliquæ allegantur* supra memorata transactionis, emissa *summario* ibidem num. 6. quæ concurrentibus adminiculis, probat etiam in præjudicium successorum. *Mant. decif. 33. num. 1. Greg. XV. dec. 506. num. 3. & 4.* Nec non testibus super immemorabili pro Archipresbytero examinatis.

Verum omissis testibus examinatis, ut dicitur, in Curia Maricensi de anno 1578. quorum depositiones non exhibentur, & ut infra dicam, attendi non debent; alii examinati in *Rota*, coram boni mem. *Mazaceno*, immemorabilem non probant, ut pluribus comprobatur. *Decif. 248. per tot. par. 2. recent.* Confessio Episcopi Parisii in transactione nil facit, quia narrata in transactione aliunde iustificanda sunt, quam ex assertione transigentium. *Paris. conf. 12. numer. 33. & 149. lib. 2. Dec. consil. 351. sub numer. 3. vers. & non statim. Aymon. conf. 175. numer. 4. Gratian. consil. 133. numer. 2. lib. 2. Rota decif. 28. numer. 13. par. 4. tom. 2. recent.* Et confessio voluntaria Prælati Ecclesiæ non nocet. *Glos. in cap. 2. verb. conventum de testib. in 6. Gratian. discept. 796. numer. 5. Saraploin. decif. 1278. numer. 3. Rota decif. 337. numer. 2. part. 1. recent.* & in specie fuit dictum in *Apruina jurisdictionis 8. Aprilis 1639. coram Reverendissimo Domino meo Decano*. Neque vis fieri potest in adminiculis, dum contraria, de quibus infra, concurrant; Relationes Episcopi Sarnitanæ & Cardinalis Sarsinensis, nec non votum Orani sunt actus merè extrajudiciales, & in eodem voto censuit Oranus respondendum esse pro Episcopo, si probetur (pro ut probatur) ipsum aliquando cognovisse causas Clericorum, ut legitur in *summario possessionis sub 28. Januarii 1644. num. 35.*

Neque Congregatio super negotiis Episcoporum post dictas relationes, & votum decrevit definitive jurisdictionem competere Archipresbytero, private ad Episcopam, sed solum per modum provisionis, dixit competere utrique cumulative, ut legitur in *summario Episcopi dato in responsionibus numer. 2.* & successivè de anno 1601. facta Congregatio Concilii respondit, ad Episcopum Maricensem spectare private jurisdictionem; donec Archipresbyter plene probetur immemorabilem, *summario* ibidem num. 3.

Tandem sententiâ datâ, ut supra de anno 1578. non est lata supra præsentiam immemorabili, de qua nihil in ea, & ad fundandam intentionem contra Episco-

Episcopum, non sufficit unica sententia, sed requiritur, quod immemorabilis sit canonizata per tres conformes, ut declarasse sacram Congregationem Concilii refert Barb. in collect. ad concil. sess. 24. de reform. caput 20. sub numer. 91. Rota decis. 491. numer. 11. par. 1. recent. Decis. 248. numer. 1. par. 2. Decis. 126. sub numer. 2. par. 4. recent. Et in Aprutina jurisdictionis 18. Martii 1637. et 8. Aprilis 1639. et par. 4. recent. Et in Aprutina jurisdictionis 18. Martii 1637. et quod dicitur in memorabilem fuisse Reverendissimo Domino Decano; & quod dicitur in memorabilem fuisse comprobata perexamamen 22. tertium, & processus tunc exhibitus, & omnia acta fuisse per Episcopum antecessorem occultata, nullibi justificatur, imò contra trarium firmant decisiones hactenus editae in hac causa coram me, in quibus etiam ponderatur, quod si ex dictis actis, & testibus probata fuisset immemorabilis, Archiepiscopus ad eam probandam, non dedisset novos articulos, nec novos testes, cum impendio non modico, examinari fecisset in Rota, ubi deinde causam, ut supra introduxerat.

Et non dum formiaverat, acta esse deperdita facto Episcopi: omnisque 34
penitus difficultas cessat, quia Episcopus probat plurimos actus jurisdictionales
ab Episcopis pro tempore exercitos in terra Saponariae, vel immediate, vel per
Archiepiscopos Saponariae tanquam Vicarios foraneos ab Episcopis deputatos;
ex quibus evertitur protulsa asserta immemorabilis contraria. Gregor. XV. decis. 51.
numer. 3. et 4. ubi Add. lit. B. allegat. concord. Rota in puncto decis. 248. numer. 7.
par. 2. recent. cum pro conversatione universalis jurisdictionis sufficit Episcopo 35
etiam minimum actum exercuisse, ut in terminis dixit Rota coram Burati. decis. 912.
numer. 8. Et in Adriem. jurisdictionis 27. Junii 1622. coram bon. mem. Pivovano, qua
est decis. 310. numer. 9. post tract. Modern. de manut. Et in dicta Aprutina jurisdi- 36
ctionis 18. Martii 1637. coram Domino meo Decano. Et unicus actus immemora-
bilem interrumpat. Schrader. de feud. par. 10. sect. 20. numer. 157. Bero. consil. 5. num.
23. lib. 1. Adde. ad Gregor. XV. decis. 162. numer. 15. probat inquam Episcopus fuisse 37
se ab Episcopis pro tempore confirmatas electiones Archiepiscopi factas à Capi-
tulo collegiatae ejusdem terrae, qui est actus jurisdictionalis. Cap. ex frequentibus de
instiut. Loubet. de re benef. lib. 1. quest. 18. numer. 27. et 28. Seraphin. decis. 637.
numer. 1. Burati. in his terminis decis. 578. numer. 8. et 9. ut constat ex relatione Archie- 38
episcopi Salernitani 1. sum. Episcopi numer. 3. quae cum fuerit ex adverso producta
coram Manzanedo, impugnari non valet. Aym. consil. 201. numer. 5. Caputaq.
decis. 188. numer. 4. par. 1. Mint. decis. 75. numer. 1. et seq. Item Episcopus concor- 39
dasse cum Clero Saponariae super solutione cathedralici, & caritativi subsidii, at-
que super quarta funeralium, & decimis sum. ibidem numer. 13. quod in termi-
nis ponderat Barati. dicta decis. 578. numer. 10. item exhibet plurima acta judicialia,
& sententias latas in prima instantia inter homines terrae Saponariae, nec non præ-
cepta, & mandata atque edicta ab Episcopis edita in eadem terra, etiam contra ip-
sos Ar-

los Archipresbyteros, *summ. ibidem num. 12. & 14. & seqq. & in sumario per tot. Quæ sanè ad jurisdictionem pertinent, Imperium ff. de jurisd. omni. jud. consil. 694. numer. 12. Rot. decis. 325. num. 19. coram Greg. XV. decis. 568. num. 9. 4. tom. 2. recent.*

- Insuper exhibitus fuit processus fabricatus in Curia Neapolitana super condemnatione hominum terræ Saponariæ ad solvendas decimas de omnibus fructibus, Episcopo Matlici *d. sumario jurium in fine*, qui processus cum sit originalis de datus ab actuario dictæ Curie probat, licet extractus lite pendente, & abique citatione. *Barth. in Auth. si quis in aliquo in secunda oppositione C. de edend. & ibi 14. num. 3. Dec. num. 15. Cocin. decis. 404. num. 4. Greg. XV. decis. 59. num. 4.* Et accedunt pro
 40 res testes examinati, nempe duo ad instantiam Archipresbyteri, coram A. C. de
 41 anno 1590. *Summar. Episcopi numer. 1. & alii plures coram bon. mem. Manzanedo*
 deponentes, quod Episcopi præsentis, & præteriti deputarunt in Terra Saponariæ
 42 Vicarios foraneos, qui Episcoporum nomine, jurisdictionem ibi exercebant, coerebant
 Presbyteros, & Laicos & processus ad Curiam Matlicam remittebant. *Summ. Episc. numer. 4. & 2. seqq.* Quoque Episcopi processerunt contra Archipresbyteros in jurisdictione nomine proprio se intromittentes, ut ponderat *dec. 248. sub numer. 6. vers. facit etiam part. 2. recent.* Nec non alii coram me examinati affirmantes Episcopos, tam ante annum 1580. quam postea fecisse in terra Saponariæ processus civiles, & criminales, Moniales velasse, visitasse Ecclesias, & aliosque actus jurisdictionis exercuisse, *Summ. ibidem numer. 8. & 9. & Archipresbyteros terræ Saponariæ jurisdictionem exercuisse tanquam Vicarios Episcoporum, & non tanquam Archipresbyteros, Summar. ibidem numer. 10.* ex quibus testibus, & juribus quamvis nuper examinatis, & compulsatis ad coadjuvandum probationes factas coram Manzanedo, sententiæ Rotalis justitia magis elucet, cum probatio facta ad coadjuvationem primæ, non dicatur nova, & semper attendatur. *Cas. de Grass. decis. 20. numer. 11. de probat. Rota decis. 272. numer. 6. coram Greg. XV. decis. 19. numer. 7. & 8. part. 7. recent. & in Casarangustana Canoniana 12. Febr. 1610. coram sanctis. D. N. in Tiburtina Prætorum 5. Julii 1638. coram bon. mem. Buccabella.* magisque sit standum juribus, ac testibus deponentibus pro Episcopo, quia habent pro se juris assistentiam, quam pro Archipresbytero, ut in his terminis admittit *Innocent. in cap. auditis sub numer. 4. vers. Hinc colligitur, & in vers. præferentur de prescript. quem sequuta est Rota in recent. decis. 560. n. 1. ad fin. part. 3. & dicta Aprutina jurisdictionis 18. Martii 1637. coram Reverend. Decano, & Non obstant testes.*
- 43
 44 Non obstat, quod jura pro Episcopo compulsata de anno 1641. nulliter compulsata fuerint, quia adsunt alia jura compulsata in terra Saponariæ, vigore secundæ.

secundæ compulsoriz, Summ. Episcopi numer. 11. § 2. seqq. Hisque concurrentibus, nec non testibus, & processu originali supra memorato, aliisque ponderatis in decisione 578. Baratt. utique probant etiam scripturæ nulliter compulsatæ. Captaq. decis. 234. numer. 2. par. 1. Rota decis. 198. numer. 2. part. 1. decis. 478. numer. 5. part. 2. decis. 723. numer. 7. § 8. par. 4. tom. 3. recent. Præsertim cum scripturæ sint quamplurimæ, & in sui facie appareant antiquæ, & originales, Rota dec. 470. numer. 5. part. 4. dec. 341. numer. 4. part. 5. recent.

Cum igitur non constet de nullitate, vel injustitia sententiæ Rotalis, sequitur, quod illa ob non interpositam appellationem transferit in judicatum. Cap. Romana §. si verò de appellat. in 6. cap. quo ad consultationem de sent. & de re ind. Auth. hodie C. de appellat. Neque constat de causis restitutionis in integrum adversus illum petitæ. Moedan. decis. 2. de appellat. Rota decis. 1. de restit. in integ. in nov. decis. 590. numer. 1. part. 5. recent. decis. 94. numer. 2. coram Reverendissimo Orzell.

Prout Domini censuerunt utraque parte informante.

Ad Quæst. 4. Additio.

Us exemptionum est odiosum. Ita regula exemplificatur in eo, quod exemptio personalis non trahitur ad realem. C. per exemptionem §. verum de privileg. in 6. §. ibi Gemintan. & Franc. Rota decis. 156. numer. 6. par. 1. recent. Nec e contra rea is ad personalem, quatenus videlicet personalis est latior reali, cum enim nulli loco alligata sit, & exempti simpliciter quoad personas, nullum habeant locum exemptum, respectu cujus utantur privilegio suo, inde fit, ut exemptio purè personalis suffragetur etiam quoad tres casus delicti, contractus, & reistitæ, in quibus tamen casibus realis exemptio quantumcunque lata & universalibus verbis concepta, numquam prodest. C. volentes de privileg. in 6. nisi specificè horum trium casuum mentio fiat. Eagan in cap. ex parte num. 45. §. n. 49. de privileg. Rota dec. 164. numer. 1. §. seq. par. 7. recent.

Extenditur, quia exemptio à jurisdictione non completitur exemptionem à decimis, nisi sit talis, quæ territorium separatim tribuat, nam decimæ sunt speciali nota dignæ, ut inquit Tamburin. de jure Abbas. tom. 1. disput. 15. quæst. 18. numer. 34. Rota